ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:         /UBND-KTHT

V/v phối hợp triển khai, thực hiện

các biện pháp kiểm soát đối với

thực phẩm nhập khẩu từ các nước

đang có dịch bệnh Covid - 19.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày      tháng 12 năm 2020

Kính gửi:
- Các phòng: Kinh tế - Hạ tầng, Y tế, Nông nghiệp

& phát triển nông thôn;

- Các cơ quan, đơn vị: Công an huyện; Đội Quản

lý thị     trường số 02; Trung tâm y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay tình hình dịch Covid-19 trên thế giới diễn biến phức tạp, một

số quốc gia đã phát hiện SARS-CoV-2 trên bao bì sản phẩm thực phẩm đông

lạnh. Mặc dù Việt Nam bước đầu đã khống chế thành công dịch bệnh này nhưng

nguy cơ lây truyền dịch bệnh vào Việt Nam là rất lớn.

Thực hiện văn bản số 1697/SCT-XNK&MDBG ngày 09/12/2020 của Sở

Công thương về việc phối hợp triển khai, thực hiện các biện pháp kiểm soát đối với

thực phẩm nhập khẩu từ các nước đang có dịch bệnh Covid - 19. Nhằm đảm bảo

kiểm soát chặt chẽ đối với thực phẩm nhập khẩu từ các nước đang có dịch bệnh Covid

- 19 (đặc biệt là thực phẩm đông lạnh). UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Trung tâm Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng quy

trình lấy mẫu trên bao bì sản phẩm thực phẩm đông lạnh và xét nghiệm vi rút

SARS – CoV2 đối với các thực phẩm nhập khẩu, để đảm bảo việc lấy mẫu được

an toàn và hiệu quả.

- Chỉ đạo thực hiện lấy mẫu trên bao bì để xét nghiệm vi rút SARS –

CoV2 đối với các thực phẩm nhập khẩu (đặc biệt là thực phẩm đông lạnh) từ

các nước đang có dịch bệnh và báo cáo kết quả về Sở Y tế (Cơ quan Thường

trực Ban Chỉ đạo tỉnh phòng chống dịch bệnh Covid – 19) và UBND huyện.

2. Đội Quản lý thị trường số 02

- Chủ động phối hợp với Phòng Y tế, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng

NN& PTNT, Trung tâm Y tế trong công tác lấy mẫu trên bao bì đối với các

thực phẩm nhập khẩu các tại các cửa hàng trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

- Thường xuyên cung cấp các thông tin về doanh nghiệp, cơ sở kinh

2

doanh - kinh doanh nhập khẩu (đặc biệt là thực phẩm đông lạnh) tới phòng Kinh

tế và Hạ tầng để phối hợp tuyên truyền tới các doanh nghiệp để chủ động khai

báo và hợp tác để công tác phổi kết hợp các biện pháp kiểm soát đối với lấy mẫu

trên bao bì để xét nghiệm vi rút SARS – CoV2 đối với các thực phẩm nhập khẩu.

3. Phòng Y tế, phòng Nông nghiệp và PTNT và UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ vào chức năng và nhiệm vụ cụ thể của đơn vị thực hiện tốt

các biện pháp phối kết hợp kiểm soát chặt chẽ đối với các thực phẩm phập khẩu

từ các nước đang có dịch Covid – 19 vào địa bàn huyện.

- Kiểm soát chặt chẽ việc nhập khẩu trái phép thực phẩm. Khi phát

hiện các lô hàng nhập khẩu trái phép từ nước ngoài phải chủ động phong tỏa

và báo cáo Ủy ban nhân dân huyện để có phương án xử lý đảm bảo an toàn.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 02,

Trung tâm Y tế huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn

thực hiện các biện pháp kiểm soát đối với thực phẩm nhập khẩu từ các nước

đang có dịch bệnh Covid - 19.

- Tổng hợp các thông tin báo cáo UBND huyện về thực hiện các biện

pháp kiểm soát đối với thực phẩm nhập khẩu từ các nước đang có dịch bệnh

Covid – 19.

- Triển khai cụ thể tới các doanh nghiệp, cơ sở nhập khẩu thực phẩm

trên địa bàn huyện về lấy mẫu trên bao bì để xét nghiệm vi rút SARS – CoV2

đối với các thực phẩm nhập khẩu và các biện pháp phòng chống dịch bệnh

Covid -19.

Nhận được Văn bản này yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND

các xã, thị trấn  nghiêm túc triển khai và phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- Sở CT (b/c);
- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

3

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-12-14T07:19:26+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-12-14T08:07:29+0700

		2020-12-14T08:07:45+0700

		2020-12-14T08:07:59+0700